令和４年９月１日（１０月１１日一部変更）
新潟県山岳協会加盟団体殿
関係各位
第７４回自然保護研修会開催案内

　 新潟県山岳協会
会長                   稲田春男
自然保護委員会委員長   伊藤　直
　貴会におかれましては日頃より当協会の活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。
この夏の連日の猛暑も納まり、比較的過ごし易い日が続くようになりました。しかし、コロナ感染

第７波下にあり、秋山山行計画立案や実行にあたり何かと制約を受けられていることと拝察いたします。ここ数年来、コロナ禍により自然保護研修会も中止を余儀なくされ、新規にＪＭＳＣＡ自然保護指導員、環境省自然公園指導員になられた方々が自然保護活動の理念、活動の仕方等の基礎を学ぶ機会が失われてきました。
このような状況をいつまでも放置できず、今般、２０１５年以降に指導員資格を取られた方を対象
として上記のテーマを学ぶ機会を設けることとしました。

ＪＭＳＣＡ自然保護委員会のご協力で同委員会の「出前講座」制度を利用し、下記の要領で実施
しますので、多数の方の参加をお願いします。再学習のために参加される方も歓迎致します。
　なお、感染拡大の状況によっては会場変更、延期、中止の場合もありますのでご理解をお願いし
ます。
1． 趣旨   山岳における自然保護の基本理念、必要性、活動の仕方、実践例を学び、
自ら山岳自然保護活動に参加し実践していく契機とする
２．　主催　 新潟県山岳協会自然保護委員会
３．　期日　 令和４年１１月５日(土) ～ ６日(日)
４．　会場　 阿賀町御神楽温泉　ぶなの宿「小会瀬」（末尾地図参照）
５．　講師　 岡田博行氏 (ＪＩＭＳＣＡ自然保護委員会常任委員 都岳連自然保護委員長）
６．　演題　「山岳の自然保護とは何か　その基本理念と巻機山における活動の実践例」
７．　研修対象者　２０１５年以降に日本山岳協会自然保護指導員または環境省自然公園指導員
　　　　　　　　　資格取得者は義務研修とします。その他希望者の参加も歓迎します。
８．フィールド研修
　　　　　御神楽岳（室谷側登山道）において実施します。
９．参加費　７，６００円　（１泊＋２食付きの場合…朝食は釜めしですが、登山の方はおにぎり
になります。）
７，０００円　（１泊＋夕食で朝食不要の場合）
上記いずれも大部屋賃料その他費用を含み、全国旅行支援適用後料金です。
これにクーポン１，０００円分が付きます。
昼食のおにぎり代　別途５００円（ただし、希望者のみ）
＊参加費は、開催当日受付にてお支払い下さい。
注意事項
＊宿泊される方はコロナワクチン接種済み証明書（３回目または４回目のもの）及び身分

証明書（運転免許証またはパスポート）が必要です。必ず携行をお願いします。
　　　＊宿泊施設にキャンセルポリシーがあります。

　　　　キャンセル料は全国旅行支援適用前の料金　１泊２食付　　　　￥１１，０００－
１泊１食（夕食）付￥１０，０００－
　　　　に適用されます。宿泊で申込をされた方はご承知おき願います。
　　　　　　　　１１月１日まで　　　　　０％
　　　　　　　　　　　３日まで　　　　３０％

　　　　　　　　　　　４日まで　　　　５０％
　　　　　　　　　　　５日当日　　　１００％
１０．申込み　添付申込書に記入の上、ＦＡＸ、Ｅメールまたはがき等にて下記に申し込み
下さい。
　　　　〒９５４－００３７　見附市椿沢町３１４９－１
　　　　自然保護委員会事務局　井口礼子
ＦＡＸ　０２５８－６２－１２９５
　　　　Ｅメール　bunarin@pure.ocn.ne.jp

１１．申込締切り　１０月２３日（宿所確保の都合がありますので可能な限り早期の申し込みを
　　　　　　　　　お願いします。）
※　講演会テーマ、日程詳細、登山コース等は「第７４回自然保護研修会実施要領」を参照下さい。